Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

ИФИО1

03 июля 2017 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи Беляковой В.Н.,

при секретаре - ФИО15,

с участием истца - ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО6 к администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: нотариус 

<

адрес> нотариального округа ФИО2, государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права собственности на земельную долю (пай) в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л:

Истец обратился в суд с исковым заявлением к администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: нотариус 

<

адрес> нотариального округа ФИО2, государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании права собственности на земельную долю (пай) в порядке наследования.

Иск мотивирован тем, что родителями истицы являются ФИО3 и ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ умер отец истицы - ФИО4, после его смерти открылось наследство, состоящее из права на земельную долю (пай) реформированного коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар. ДД.ММ.ГГГГ государственным нотариусом Нижнегорской государственной нотариальной конторы на имя ФИО5 выдано свидетельство о праве на наследство по закону зарегистрированное в реестре за № на наследственное имущество - право на земельную долю (пай) реформированного коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла. После ее смерти открылось наследство на наследственное имущество состоящее из: права на земельную долю (пай) реформированного коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ № унаследованного после смерти ФИО4 и право на земельную долю (пай) реформированного коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №, собственником которого, являлась ФИО5, лично. Однако при обращении истицы к нотариусу к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО2 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО5, ей было отказано по причине отсутствия оригиналов правоустанавливающих документов на право на земельную долю (пай) в землях коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 в условных кадастровых гектарах без определения границ этой части в натуре (на местности), сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №, на право на земельную долю (пай) в землях коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 в условных кадастровых гектарах без определения границ этой части в натуре (на местности), сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №. Решить данный спор в досудебном порядке не представляется возможным, в связи с чем истица была вынуждена обратиться с данным иском в суд.

Истец в судебном заседании поддержал иск в полном объеме, сославшись на изложенные в нем мотивы, и просил его удовлетворить.

Представитель ответчика администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, подав в суд заявление о рассмотрении дела без его участия, не возражает против его удовлетворения искового заявления.

Третье лицо нотариус 

<

адрес> нотариального округа ФИО2 в судебное заседание не явилась, подала в суд заявление о рассмотрении дела без ее участия, решение по данному делу оставляет на усмотрение суда.

Представитель третьего лица государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым в судебное заседание не явился, подал ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя Госкомрегистра.

Выслушав пояснения истца, исследовав письменные материалы дела, суд находит иск обоснованным и подлежащим удовлетворению, исходя из следующего.

Согласно паспорта гражданина Российской Федерации данные истицы указаны ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д.10)

Согласно свидетельства о рождении серии УЖ № ФИО7 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес> Ее родителями записаны: мама - ФИО3, отец - ФИО4. (л.д.11)

Решением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № установлен факт родственных отношений между ФИО6 и ФИО5, а именно, что ФИО5 является родной матерью истицы.данный факт был установлен по тем основаниям, что в свидетельстве о рождении истицы, имя мамы указано с ошибкой: вместо положенного к написанию ФИО5 указано ФИО3. (л.д.13)

Свидетельством о браке серии № подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО8 заключен брак, после регистрации которого жене мне присвоена фамилия «ФИО17».(л.д.12)

Повторным свидетельством о смерти серии 1-АЯ № подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4 (отец истицы). (л.д.14) После его смерти открылось наследство на наследственное имущество, состоящее из: права на земельную долю (пай) реформированного коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар согласно сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №. (л.д.19)

В соответствии со ст.ст.1216 Гражданского Кодекса ФИО13 наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от умершего лица к иным лицам (наследникам).

В соответствии с нормой ст. 1217 Гражданского Кодекса ФИО13 наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с норой ст. 1218 Гражданского Кодекса ФИО13, в состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти.

В соответствии с нормой ст. 1220 Гражданского Кодекса ФИО13 наследство открывается вследствие смерти лица или объявления его умершим.

Статьей 1221 Гражданского Кодекса ФИО13 регламентировано, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя.

Статьей 1261 Гражданского Кодекса ФИО13 регламентировано, что в первую очередь право на наследование по закону имеют дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и родившиеся после его смерти, тот из супругов, который его пережил, и родители.

Согласно свидетельства о браке Яр № между ФИО4 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ был заключен брак, после регистрации которого жене присвоена фамилия «ФИО16». (л.д.15)

Справкой администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО4, был зарегистрирован и проживал на территории Дрофинского сельского совета по адресу: 

<

адрес> на день своей смерти, ДД.ММ.ГГГГ совместно с: женой, ФИО5, внуком, ФИО10. (л.д.16)

Справкой администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что завещание от имени ФИО4 умершего ДД.ММ.ГГГГ в Дрофинском сельском совете не составлялось. (л.д.17)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, государственным нотариусом Нижнегорской государственной нотариальной конторы, на имя ФИО5 выдано свидетельство о праве на наследство по закону зарегистрированное в реестре за № на наследственное имущество - право на земельную долю (пай) реформированного коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №. (л.д.18)

Право на земельную долю (пай) в порядке наследования после смерти ФИО4 зарегистрировано за наследником ФИО5 на основании распоряжения Нижнегорской райгосадминистрации № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.20)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серия 1-АП №. (л.д.21)

После смерти ФИО5, открылось наследство на наследственное имущество состоящее из: права на земельную долю (пай) реформированного коллективного

сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №, унаследованного после смерти ФИО4, и право на земельную долю (пай) реформированного коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар на основании сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №, собственником которого, являлась ФИО5, лично. (л.д.24)

Справкой администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО5, была зарегистрирована и проживала на территории Дрофинского сельского совета по адресу: 

<

адрес> на день смерти, ДД.ММ.ГГГГ совместно с: внуком - ФИО10, правнуком - ФИО11. (л.д.22)

Справкой администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что завещание от имени ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ в Дрофииском сельском совете не составлялось.(л.д.23)

При обращении к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО2 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство после смерти ФИО5, постановлением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ истице отказано в совершении нотариального действия по причине отсутствия оригиналов правоустанавливающих документов на право на земельную долю (пай) в землях коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 в условных кадастровых гектарах без определения границ этой части в натуре (на местности), сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №, на право на земельную долю (пай) в землях коллективного сельскохозяйственного предприятия «Ударник» размером 4,36 в условных кадастровых гектарах без определения границ этой части в натуре (на местности), сертификата на право на земельную долю (пай) серии КМ №. (л.д.25)

Из материалов дела усматривается, что истица ДД.ММ.ГГГГ обращалась с заявлениями на имя Главы администрации 

<

адрес> Республики Крым о выдаче дубликатов сертификатов выданных Нижнегорской райгосадминистрацией ДД.ММ.ГГГГ серии КМ 0285405, КМ 0285404. (л.д.26, 27) Однако ДД.ММ.ГГГГ ей выдан ответ, согласно которому, администрация 

<

адрес> указывает на невозможность выдачи дубликатов запрашиваемых сертификатов по причине того, что сертификаты на право на земельную долю (пай) в архивный отдел (муниципальный архив) не передавались. (л.д.28)

Кроме того, в ответе указано на то, что в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» обращение ФИО6 направлено для рассмотрения по компетенции в 

<

адрес> отдел Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым было сообщено, что выдать дубликаты сертификатов не представляется возможным, ввиду отсутствия в архиве 

<

адрес> отдела указанного типа документов. (л.д.31)

В силу указанных обстоятельств истица была вынуждена обратиться в суд в порядке ст. 12 ГК РФ с иском о защите гражданских прав путем признания права.

ФИО4 и ФИО5 являлись работниками совхоза «Ударник», что подтверждается справками администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно нормам Закона ФИО13 «О коллективном сельскохозяйственном предприятии» объектом права коллективной собственности предприятия является земля, иные основные и оборотные средства, денежные и имущественные взносы, его членов, изготовленная ними продукция, полученные доходы, имущество, приобретенное на законных основаниях.

Имущество в предприятии принадлежит на праве общей совместной собственности его членам.

Статьей 9 вышеуказанного Закона ФИО13 регламентировалось, что пай является собственностью члена предприятия. Право распоряжаться своим паем по собственному усмотрению член предприятия приобретает после прекращения членства в предприятии. Пай может наследоваться в соответствии с гражданским законодательством ФИО13 и уставу предприятия.

ФИО13 «О порядке паевания земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям» регламентировано, что паеванию подлежат сельскохозяйственные угодья, переданные в коллективную собственность коллективным сельскохозяйственным предприятиям, сельскохозяйственным кооперативам, сельскохозяйственным акционерным предприятиям, в том числе созданным на базе колхозов и иных государственных предприятий. 

Паевание земель колхозов и иных государственных сельскохозяйственных предприятий осуществляется после реформирования их в коллективные сельскохозяйственные предприятия.

Паевание земель предусматривает определение размера земельной доли (пая) в коллективной собственности на землю каждого члена коллективного сельскохозяйственного предприятия, сльскохозяйственного кооперптива, селькохозяйственного акционерного общества без выделения земельных участков в натуре (на местности).

Право на земельную часть (пай) имеют члены коллективного сельскохозяйственного предприятия, сльскохозяйственного кооператива, сельскохозяйственного акционерного общества, в том числе пенсионеры, которые ранее работали в нем и остаются членами предприятия, кооператива, общества, в соответствии со списком, который прилагается к государственному акту на право коллективной собственности на землю.

При паевании стоимость и размеры в условных кадастровых гектарах земельных долей (паев) всех членов предприятия, кооператива, общества, являются равнымй. 

Выдача гражданам сертификатов на право на земельную долю (пай) единого в ФИО13 образца и их регистрация проводится соответствующей районной " государственной администрацией.

Справкой администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО4 был включен в список № пропущенных членов КСП «Ударник» на получение сертификата на право на земельную долю (пай) по КСП «Ударник» (

<

адрес>, Республики Крым под номером 102. Согласно журнала «Регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай) по КСП «Ударник», был выдан сертификат серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.32)

Справкой Администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО5 была включена в список № пропущенных членов КСП «Ударник» на получение сертификата на право на земельную долю (пай) по КСП «Ударник» (

<

адрес>, Республики Крым) под номером 103. Согласно журнала «Регистрации сертификатов на право на земельную долю (пай) по КСП «Ударник», был выдан сертификат серии КМ № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.35)

Архивной выпиской из Книги регистрации выдачи сертификатов на право на земельную долю (пай) по КСП «Ударник» 

<

адрес> Автономной Республики Крым выданной за № от ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес> Республики Крым подтверждается, что за № зарегистрирован факт получения сертификата ФИО4 проживающим в 

<

адрес> КСП «Ударник» размером 4,36 га стоимостью 29847 серии КМ №. (л.д.36)

Архивной выпиской из Книги регистрации выдачи сертификатов на право на земельную долю (пай) по КСП «Ударник» 

<

адрес> Автономной Республики Крым выданной за № от ДД.ММ.ГГГГ администрацией 

<

адрес> Республики Крым подтверждается, что за № зарегистрирован факт получения сертификата ФИО5 проживающей в 

<

адрес> КСП «Ударник» размером 4,36 га стоимостью 29847 серии КМ №. (л.д.37) 

Выпиской из протокола собрания совладельцев земельных сертификатов СПК «Ударник» 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается факт рассмотрения на общем собрании заявлений совладельцев сертификатов на выделение земельного пая в натуре для оформления гос. актов с принятым решением: «Ходатайствовать перед Дрофинским сельским советом о даче разрешения на оформление технической документации по землеустройству с целью оформления гос. актов лот № гражданам: ФИО5 сертификат серии КМ №, ФИО4 сертификат серии КМ №». (л.д.40)

Согласно справки администрации Дрофинского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым за № от ДД.ММ.ГГГГ совхоз «Ударник» реорганизован в КСП «Ударник» ДД.ММ.ГГГГ. КСП «Ударник» реформирован в СПК «Ударник» ДД.ММ.ГГГГ. СПК «Ударник» признан банкротом на основании решения Хозяйственного суда АРК от ДД.ММ.ГГГГ по делу №. (л.д.30)

Так же истица обращалась с заявлением в ОМВД России по 

<

адрес> Республики Крым об установлении местонахождения земельных сертификатов на имя ФИО4, и ФИО5 которые утеряны. Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ ей отказано в возбуждении уголовного дела в связи с отсутствием в действиях ее сестры ФИО12 (свидетельство о рождении серии (V1-УР №) утерявшей сертификаты, признаков состава преступления. (л.д.41)

ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ умерла, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-Ап №. (л.д.44)

ДД.ММ.ГГГГ в газете «Нижнегорье» опубликовано объявление об утере сертификатов выданных на имя ФИО4 и ФИО5 и как следствие, их недействительности. (л.д.45)

Согласно нормы ст. 1 Закона ФИО13 «О порядке выделения в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев)», право на земельную долю (пай) имеют, бывшие члены коллективных сельскохозяйственных предприятий, сельскохозяйственных кооперативов, сельскохозяйственных акционерных обществ, в том числе созданных на базе совхозов и других государственных сельскохозяйственных предприятий, а так же пенсионеры из их числа, получившие сертификаты на право на земельную долю (пай) в установленном законодательством порядке.

Право лица на земельную долю (пай) может быть установлено в судебном порядке.

Согласно ст. 2 Закона ФИО13 «О порядке выделения в натуре (на местности) земельных участков собственникам земельных долей (паев)», основным документом, удостоверяющим право на земельную долю (пай), является сертификат на право на земельную долю (пай), выданный районной (городской) государственной администрацией.

Согласно ст. 3 вышеуказанного Закона, основаниями для выделения земельных участков в натуре (на местности) владельцам земельных долей (паев) является решение соответствующего сельского, поселкового, городского совета или районной государственной администрации. 

Лица, владельцы сертификатов на право на земельную долю (пай), изъявившие получить причитающуюся им долю (пай) в натуре (на местности), подают в соответствующий сельский, поселковый, городской совет или районную государственную администрацию заявление о выделении им земельной доли (пая) в натуре (на местности). 

В соответствии с п. 5 ФИО13 от 08.08.19951 № «О порядке деления земель, переданных в коллективную собственность сельскохозяйственным предприятиям и организациям» полномочия выдачи гражданам сертификатов на право на земельную долю (пай), возложены на соответствующие районные государственные администрации.

Соответственно, полномочия по выдаче дубликатов сертификатов возлагались так же на государственные администрации. В случае невозможности выдачи дубликата правоустанавливающего документа, (например, в виду отсутствия бланка строгой отчетности), право его владельца подлежало защите в порядке нормы ст. 392 Гражданского Кодекса ФИО13.

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> совета Республики Крым подтверждается, что деятельность 

<

адрес>ной государственной администрации прекращена. (л.д.29)

Порядок выдачи дубликатов сертификатов о праве на земельную долю (пай) тождественный порядку выдачи дубликата государственного акта о праве собственности на землю, утвержденный Приказом Государственного комитета ФИО13 по земельным ресурсам № от ДД.ММ.ГГГГ. «Об утверждении Инструкции о порядке составления; выдачи, регистраций и хранения государственных актов на право частной собственности на землю, право коллективной собственности на землю, право собственности на землю и право постоянного пользования землей, договоров на право временного пользования землей, в том числе на условиях аренды и договоров аренды земли» утратили свое действие.

Правоотношения возникли в момент действия во времени законодательства государства ФИО13.

Статьей 5 Гражданского Кодекса ФИО13 установлено, что акт гражданского законодательства регулирует отношения, которые возникли со дня вступления его в силу. Акт гражданского законодательства не имеет обратного действия во времени, кроме случаев, когда они смягчают либо отягчают гражданскую ответственность лица. Если гражданские отношения возникли ранее и регулируются актом гражданского законодательства, утратившим силу, новый акт гражданского законодательства применяется к правам и обязанностям, которые возникли с момента вступления его в силу.

Следовательно, требование законодательства Российской Федерации, имеющие место до вступления в действие ФКЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», не могут распространяться на правоотношения возникшие до его вступления в силу, и регулируются на основании норм законодательства, действующего на момент возникновения права. =

В связи с принятием Федерального Конституционного Закона «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» споры рассматриваются по правилам, установленным соответствующим законодательством Российской Федерации.

Законом Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «О внесении изменения в Закон Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» внесены изменения касающиеся завершения процедуры оформления в собственность сельскохозяйственных паев. Принято решение о продлении переходного периода.

Согласно ч.4 ст. 12 вышеуказанного Закона, документами, удостоверяющими право на земельную долю (пай), на основании которых, может осуществляться государственная регистрация права собственности, являются, в том числе, решение суда о признании права на земельную долю (пай). 

Согласно п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № Пленума высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

Согласно ч. 1 ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии с ч.1 ст. 125 Земельного кодекса ФИО13 (действовавшего на территории Республики Крым на момент приобретения наследодателем права собственности на спорные земельные участки) право собственности и право постоянного пользования на земельный участок возникает после получения его собственником или пользователем документа, удостоверяющего право собственности или право постоянного пользования земельным участком, и его государственной регистрации. 

В соответствии с копией наследственного дела нотариуса 

<

адрес> нотариального округа РК ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ было заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. Свидетельство о праве на наследство выдавалось на имя ФИО5 на право на земельную долю (пай) в КСП «Ударник».

В соответствии с копией наследственного дела нотариуса 

<

адрес> нотариального округа РК ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ было заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5. С заявлением о принятии наследства ДД.ММ.ГГГГ обратилась дочь умершей ФИО6

С учетом изложенного, суд признает обоснованными исковые требования истца о признании права собственности на земельные доли (паи).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 56,195-196,198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО6 - удовлетворить. 

Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельную долю (пай) КСП «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар без определения границ участка в натуре (на местности), стоимостью 29847 грн. после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на земельную долю (пай) КСП «Ударник» размером 4,36 условных кадастровых гектар без определения границ участка в натуре (на местности), стоимостью 29847 грн. после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня вынесения решения.

Председательствующий: